
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1614 
 

in data 26/07/2023 
 
Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG Z553BF7196 - POR FESR 2014-2020 
ASSE VI ASTI: VINO E CULTURA - MUSEO SANT’ANASTASIO  LAVORI PER LO 
SPOSTAMENTO DI DUE CONTATORI ACQUEDOTTO - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL’ASP SPA AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA A) DEL 
D.LGS 36/2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1065/4  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2064 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G33J18000020004 CIG Z553BF7196 - POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI: 

VINO E CULTURA - MUSEO SANT’ANASTASIO – LAVORI PER LO SPOSTAMENTO 

DI DUE CONTATORI ACQUEDOTTO - AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ASP SPA AI 

SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato 

il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la Determina Dirigenziale n. 1791 del 20/09/2022 relativa all’aggiudicazione definitiva 

dei lavori di ampliamento dell’attuale Museo di Sant’Anastasio; 

 

Premesso che: 

- i lavori di ristrutturazione e di ampliamento del Museo di Sant’Anastasio sono stati 

consegnati con verbale redatto in data 5.12.2022 e sono tuttora in corso; 

- a seguito dei lavori si è riscontrato la presenza di due contatori dell’acquedotto presenti 

all’interno di quella che dovrà essere la sala espositiva museale; 

- i due contatori attualmente sono intestati entrambi alla Provincia di Asti; 

 

Dato atto che: 

- si rende necessario procedere allo spostamento dei contatori d’acqua ubicati attualmente 

nei locali in ristrutturazione del Museo Lapidario del “complesso” Palazzo del Collegio, 

intestati a alla Provinciale di Asti;  

- che i due contatori saranno spostati all’esterno del fabbricato su Via Giobert così 

assegnati: 

- codice servizio 2693566 – matricola 21823374 - consumi 0 (zero) - ubicato in Via 

Giobert 2 - intestato alla Provincia di Asti - dovrà essere spostato e volturato al 

Comune di Asti al servizio del Museo di Sant’Anastasio 

- codice servizio 890881 – matricola 3457013 – con consumi – ubicato in Via Giobert 2 - 

intestato alla Provincia di Asti – dovrà essere spostato e mantenuto intestato alla 

Provincia di Asti; 

- in data 12/06/2023 prot. gen. n. 71508 la Provincia di Asti trasmetteva il Nulla Osta per i 

lavori di cui all’oggetto che si allega (All. B); 

 

Considerato che per poter completare al più presto i lavori edili di restauro conservativo 

relativi all’ampliamento dell’attuale Museo di Sant’Anastasio, in corso di esecuzione, è 

necessario procedere alla stipula del contratto per lo spostamento dei due contatori idrici 

con ASP SPA, società concessionaria del Servizio MANUTENZIONE RETI, comprensivo 

del servizio Idrico Integrato della città di Asti, mediante contratto di servizio; 



  

 

Considerato che è inderogabile procedere all’affidamento in questione direttamente alla 

Società ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. in quanto l’intervento non è demandabile ad altri 

soggetti.  

 
Ritenuto che il preventivo (n.2023/89 del 03/07/2023) dell’ASP S.p.A pervenuto al protocollo 

dell’Ente il 07/07/2023 prot. gen. n. 84836 ed allegato alla presente come Allegato A) per lo 

spostamento dei due contatori da parte dell’ASP S.p.A. corso Don Minzoni,86 - Asti, per un 

ammontare complessivo di € 102,00 + IVA 10% sia coerente con le esigenze del Comune; 

 

Precisato che gli interventi di cui trattasi si svolgeranno alle condizioni di cui al preventivo 

della ditta che costituisce parte integrante del presente atto (Allegato A); 
 

Dato atto che la spesa complessiva di € 112,20 (IVA 10% inclusa) è da finanziarsi alla scheda 540 

– MUSEO SANT’ANASTASIO - Capitolo 33720208 CDR 20111 CDC 6226, quota parte 

Impegno 1065/3/2023 - Bilancio 2023; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non ricorre il caso;  

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z553BF7196; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 

D.lgs 33/13; 
 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, 

ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 del lavoro di spostamenti dei 

due contatori dell’acquedotto dall’interno del Museo di Sant’Anastasio all’esterno del 

fabbricato in Via Giobert all’operatore economico ASP S.p.A. corso Don Minzoni,86 - 

Asti – per la spesa complessiva di €. 112,20 (IVA inclusa), alle condizioni e modalità di 

cui al preventivo in data 07/07/2023 Prot. Gen. n. 84836, allegato alla presente (All. A); 

 

2) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 112,20 (IVA inclusa) 

sul CDC 6226 CDR 20111 capitolo 33720208 – quota parte impegno 1065/3/2023 - 

Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte 

integrante della presente determinazione; 

 

3) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4) di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia 

Pubblica; 

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FANTONE CHIAFFREDO in data 24/07/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2064 del 20/07/2023

26/07/2023Data: Importo: 112,20

Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG Z553BF7196 - POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI: VINO E CULTURA - MUSEO
SANT’ANASTASIO  LAVORI PER LO SPOSTAMENTO DI DUE CONTATORI ACQUEDOTTO - AFFIDAMENTO DIRETTO
ALL’ASP SPA AI SENS FIN MUTUO CDP

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 106.958,54

106.846,34

112,20

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2023 1065/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1065/4:

Resp. spesa:

0000321 - ASP - ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2023 1065/0 Data: 03/02/2023 Importo: 106.958,54

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. 112,20 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 26/07/2023

Z553BF7196C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 26/07/2023


